
De in het eerste lid bedoelde ontzegging van toegang tot de spelen op
afstand kan door de Nationale Loterij worden opgeheven mits een
gemotiveerd schriftelijk verzoek van de speler en op voorwaarde dat
één jaar verstreken is sinds de datum van de ontzeggingsbeslissing. De
beslissing van de Nationale Loterij wordt per aangetekende brief
meegedeeld aan de speler en aan de belanghebbende derde.

In afwijking van het tweede lid kan de termijn worden teruggebracht
tot zes maanden als de gemotiveerde schriftelijke aanvraag gezamenlijk
uitgaat van de speler en van de belanghebbende derde.

De gegevens bedoeld in het eerste lid worden zolang bewaard als
nodig, namelijk gedurende een termijn die niet mag duren tot na de dag
waarop de in het eerste lid bedoelde beschermingsmaatregel werd
stopgezet of na de overlijdensdatum van de betrokkene.

§ 4. De Nationale Loterij publiceert de voorwaarden en regels van de
in de paragrafen 2 en 3 beschreven procedures op haar internetsite en
met elk ander middel dat ze nuttig acht.″;

2° in paragraaf 1, derde lid, wordt de zin “Elke aanvraag van een
speler om geheel of gedeeltelijk beschikbare tegoeden af te halen die hij
eerder had overgeschreven op zijn “spelersrekening”, wordt gewei-
gerd” vervangen als volgt “Elke aanvraag van een speler tot volledige
of gedeeltelijke afhaling van tegoeden die hij eerder op zijn “spelers-
rekening” had overgeschreven overeenkomstig artikel 9, § 1, tweede
lid, wordt geweigerd”.

Art. 2. De minister die bevoegd is voor de Nationale Loterij, is belast
met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 12 mei 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Vice-Eerste Minister en Minister van Financiën,
belast met de Nationale Loterij,

V. VAN PETEGHEM

*
FEDERALE OVERHEIDSDIENST FINANCIEN

[C − 2024/005983]

16 JUNI 2024. — Koninklijk besluit tot vastlegging van het model van
de in artikel 307, § 1/4 van het Wetboek van de inkomstenbelastin-
gen 1992 bedoelde bijlage bij de aangifte in de personenbelasting
of de rechtspersonenbelasting

VERSLAG AAN DE KONING

Sire,

De programmawet van 22 december 2023 heeft de aangifteplicht van
een juridische constructie in de aangifte van de personenbelasting en de
rechtspersonenbelasting uitgebreid, teneinde de administratieve opvol-
ging te vergemakkelijken en het beter mogelijk te maken om de
budgettaire opbrengst van de kaaimantaks op te volgen.

In functie hiervan heeft de voornoemde programmawet artikel 307,
§ 1/4, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92),
gewijzigd zodat in geval in de aangifte in de personenbelasting of de
rechtspersonenbelasting het bestaan wordt vermeld van een juridische
constructie, in een bijlage bij de aangifte in de personenbelasting of de
rechtspersonenbelasting de nodige gegevens over deze juridische
constructie wordt verstrekt. Die bepaling voorziet eveneens dat het
model van deze bijlage door U wordt bepaald.

Dit ontwerp beoogt dan ook het model voor deze bijlage vast te
leggen en de bevoegdheid te delegeren aan de minister die bevoegd is
voor Financiën om in de toekomst de nodige wijzigingen aan dit model
te kunnen aanbrengen. Deze bevoegdheid zal vervolgens via een
ministerieel besluit aan mijn administratie worden gedelegeerd, meer
specifiek aan de Administrateur-generaal van de Fiscaliteit van de
Federale Overheidsdienst Financiën.

Deze bijlage heeft tot doel om het voor mijn administratie eenvou-
diger te maken om de inkomsten die worden verkregen of uitgekeerd
door de juridische constructie en die in toepassing van de artikelen 5/1,
18, 220/1, WIB 92, belastbaar zijn in hoofde van de oprichter van de
juridische constructie of in hoofde van de verkrijger van het dividend
of enig ander voordeel van de juridische constructie, beter op te volgen.

Daarnaast heeft deze bijlage tot doel om mijn administratie in staat te
stellen om de correcte toepassing van de artikelen 5/1, § 3 en 21, eerste
lid, 12°, WIB 92 beter te kunnen controleren.

L’interdiction d’accès aux jeux à distance, visée à l’alinéa 1er, peut être
levée par la Loterie Nationale moyennant demande écrite motivée du
joueur à la condition qu’une année se soit écoulée à compter de la date
de la décision d’interdiction. La Loterie Nationale informe le joueur et
le tiers intéressé par un envoi postal recommandé

Par dérogation à l’alinéa 2, le délai peut être abaissé à six mois en cas
de demande écrite motivée émanant conjointement du joueur et du
tiers intéressé.

Les données visées à l’alinéa 1er, 1°, sont conservées aussi longtemps
que cela s’avère nécessaire, c’est-à-dire pendant un délai qui ne peut
s’étendre au-delà du jour où la mesure de protection visée à l’alinéa 1er

a pris fin ou au décès de la personne concernée.

§ 4. La Loterie Nationale rend publiques les conditions et les
modalités des procédures telles que décrites aux paragraphes 2 et 3 sur
son site internet et par tout autre moyen qu’elle juge utile. » ;

2° dans le paragraphe 1er, alinéa 3, la phrase « Est refusée par la
Loterie Nationale toute demande d’un joueur de retirer en tout ou
partie des disponibilités qu’il a versées sur son « compte joueur » » est
remplacée par la phrase « Est refusée par la Loterie Nationale toute
demande d’un joueur de retirer en tout ou partie des disponibilités qu’il
a versées sur son « compte joueur » conformément à l’article 9, § 1er,
alinéa 2 ».

Art. 2. Le ministre qui a la Loterie Nationale dans ses attributions est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 12 mai 2024.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances,
chargé de la Loterie Nationale,

V. VAN PETEGHEM

SERVICE PUBLIC FEDERAL FINANCES

[C − 2024/005983]

16 JUIN 2024. — Arrêté royal déterminant le modèle de l’annexe de la
déclaration à l’impôt des personnes physiques ou à l’impôt des
personnes morales visée à l’article 307, § 1/4, du Code des impôts
sur les revenus 1992

RAPPORT AU ROI

Sire,

La loi-programme du 22 décembre 2023 a étendu l’obligation de
déclaration d’une construction juridique dans la déclaration à l’impôt
des personnes physiques et à l’impôt des personnes morales, afin de
faciliter le suivi administratif et de faciliter le suivi du rendement
budgétaire de la taxe Caïman.

Par rapport à cela, la loi-programme précitée a modifié l’article 307,
§ 1/4, du Code des impôts sur les revenus 1992 (CIR 92), afin que, dans
le cas où l’existence d’une construction juridique est mentionnée dans
la déclaration à l’impôt des personnes physiques ou à l’impôt des
personnes morales, une annexe de la déclaration à l’impôt des
personnes physiques ou à l’impôt des personnes morales fournit les
informations nécessaires sur cette construction juridique. Cette dispo-
sition prévoit également que le modèle de cette annexe est déterminé
par Vous.

Le présent projet vise donc à établir le modèle de cette annexe et à
déléguer au ministre qui a les finances dans ses attributions, la
compétence d’apporter à l’avenir les modifications nécessaires à ce
modèle. Cette compétence sera ensuite déléguée à mon administration
par le biais d’un arrêté ministériel, plus précisément à l’Administrateur
général de la Fiscalité du Service public fédéral Finances.

Cette annexe a pour but de permettre à mon administration de mieux
suivre les revenus recueillis ou distribués par la construction juridique
et qui, en application des articles 5/1, 18, 220/1, CIR 92, sont
imposables dans le chef du fondateur de la construction juridique ou
dans le chef du bénéficiaire du dividende ou de tout autre avantage de
la construction juridique.

En outre, cette annexe vise à permettre à mon administration de
mieux contrôler l’application correcte des articles 5/1, § 3 et 21, alinéa
1er, 12°, CIR 92.
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Er wordt voorzien dat de nodige identificatiegegevens van de
juridische constructie die voordien in de aangifte zelf moesten worden
vermeld, voortaan in de bijlage moeten worden opgenomen. Teneinde
elke juridische constructie beter te kunnen opvolgen, wordt voorzien
dat er een afzonderlijke bijlage per juridische constructie moet worden
opgesteld.

In het geval in de aangifte in de personenbelasting of rechtsperso-
nenbelasting het bestaan moet worden vermeld van één of meerdere
juridische constructies, maken deze bijlagen dan ook integraal deel uit
van die aangifte.

In geval van gezamenlijke aangifte in de personenbelasting moet elke
echtgenoot of wettelijk samenwonende partner een afzonderlijke
bijlage opstellen per juridische constructie waarvan hij (alleen of samen
met de andere echtgenoot of partner) of waarvan één van zijn niet
ontvoogde minderjarige kinderen de oprichter is of een dividend of
enig ander voordeel heeft verkregen.

De bijlage moet worden opgesteld voor elke juridische constructie
bedoeld in artikel 307, § 1/1, c) en § 1/3, WIB 92, met inbegrip van de
juridische constructies bedoeld in artikel 5/1, § 3, WIB 92.

Vervolgens voorziet het model, in uitvoering van artikel 307, § 1/4,
WIB 92, een identificatie van de door de juridische constructie
verkregen inkomsten die in de aangifte werden opgenomen. Dit zijn de
in de aangifte opgenomen inkomsten die verkregen zijn door de
juridische constructie en die overeenkomstig artikel 5/1 of 220/1, WIB
92 belastbaar zijn in hoofde van de oprichter, alsof hij die inkomsten
zelf had verkregen.

Teneinde de uitkeringen uit een juridische constructie beter te
kunnen opvolgen en te vermijden dat deze uitkeringen niet aan de
toepassing van de inkomstenbelasting worden onderworpen, wordt
voorzien dat jaarlijks het bedrag van het vermogen van de juridische
constructie zoals vastgesteld op het einde van het laatst afgesloten
belastbare tijdperk van die juridische constructie in de bijlage moet
worden vermeld. Hierbij is het de bedoeling dat het volledige
vermogen van de juridische constructie wordt vermeld zoals dit uit de
laatste jaarrekening (of een analoog document) van die juridische
constructie blijkt.

Daarnaast heeft artikel 307, § 1/4, WIB 92, ook voorzien in de
opvolging van het deel van het vermogen dat door de oprichter werd
ingebracht. Dit is het nominaal bedrag van het (deel van het) vermogen
dat de oprichter oorspronkelijk bij de oprichting heeft ingebracht,
eventueel verhoogd met zijn latere inbrengen.

Ook de uitkeringen zelf zullen in kaart moeten worden gebracht.
Hiervoor wordt voorzien dat de door de juridische constructie
toegekende of betaalbaar gestelde bedragen die dividenden bedoeld in
artikel 18, eerste lid, 3°, WIB 92 vormen, en die in de aangifte werden
opgenomen, moeten worden vermeld. Dit zijn de door de juridische
constructie toegekende of betaalbaar gestelde uitkeringen die dividen-
den bedoeld in artikel 18, eerste lid, 3°, WIB 92, vormen, die belastbaar
zijn in hoofde van de belastingplichtige (de oprichter of de verkrijger
van een dividend of enig ander voordeel) en die deze laatste in zijn
aangifte heeft opgenomen.

In de bijlage moet vervolgens eveneens de niet uitgekeerde winst van
de juridische constructie worden vermeld die dividenden bedoeld in
artikel 18, eerste lid, 3°/1, WIB 92 vormt, en die in de aangifte werd
opgenomen. Dit is de niet uitgekeerde winst van een juridische
constructie bedoeld in artikel 2, § 1, 13°, a of b, WIB 92, die in toepassing
van artikel 18, eerste lid, 3°/1, WIB 92 wordt geacht te zijn toegekend
of betaalbaar gesteld aan de oprichter van de juridische constructie en
die deze laatste in zijn aangifte heeft opgenomen.

Tot slot moeten in de bijlage enkele niet in de aangifte opgenomen
inkomsten worden opgenomen.

Dit zijn vooreerst de dividenden die in principe belastbaar zijn
overeenkomstig artikel 18, eerste lid, 3° of (voor de vanaf 1.1.2024 toe-
gekende of betaalbaar gestelde inkomsten) 3°/1, WIB 92, maar die
vrijgesteld zijn in toepassing van artikel 21, eerste lid, 12°, WIB 92.

Il est prévu que les données d’identification nécessaires de la
construction juridique qui devaient précédemment être mentionnées
dans la déclaration elle-même doivent désormais figurer dans l’annexe.
Afin de pouvoir mieux suivre chaque construction juridique, il est
prévu qu’une annexe distincte soit établie pour chaque construction
juridique.

Dans le cas où l’existence d’une ou plusieurs constructions juridiques
doit être mentionnée dans la déclaration à l’impôt des personnes
physiques ou à l’impôt des personnes morales, ces annexes font alors
partie intégrante de ladite déclaration.

En cas de déclaration commune à l’impôt des personnes physiques,
chaque conjoint ou cohabitant légal doit établir une annexe séparée par
construction juridique dont il (seul ou avec l’autre conjoint ou
cohabitant légal) ou dont l’un de ses enfants mineurs non émancipés,
est fondateur ou bénéficiaire d’un dividende ou de tout autre avantage.

L’annexe doit être établie pour toute construction juridique visée à
l’article 307, § 1/1, c) et § 1/3, CIR 92, y compris pour les constructions
juridiques visées à l’article 5/1, § 3, CIR 92.

Ensuite, le modèle prévoit, en application de l’article 307, § 1/4, CIR
92, une identification des revenus recueillis par la construction
juridique qui ont été repris dans la déclaration. Il s’agit des revenus
repris dans la déclaration qui ont été recueillis par la construction
juridique et qui sont imposables dans le chef du fondateur conformé-
ment à l’article 5/1 ou 220/1, CIR 92, comme s’il les avait lui-même
recueillis.

Afin de faciliter le contrôle des distributions provenant d’une
construction juridique et d’éviter que ces distributions ne soient pas
soumises à l’impôt sur le revenu, il est prévu que le montant du
patrimoine de la construction juridique, tel que déterminé à la fin de la
dernière période imposable clôturée de cette construction juridique,
doit être indiqué chaque année dans l’annexe. Le but est que soit
mentionné l’ensemble du patrimoine de la construction juridique tel
qu’il ressort des derniers comptes annuels (ou document analogue) de
cette construction juridique.

En outre, l’article 307, § 1/4, CIR 92, a également prévu le suivi de la
partie du patrimoine qui a été apportée par le fondateur. Il s’agit du
montant nominal du (de la partie du) patrimoine que le fondateur a
initialement apporté(e) lors de la constitution, éventuellement augmen-
té(e) de ses apports ultérieurs.

Les distributions mêmes devront également être inventoriées. À cette
fin, il est prévu que les sommes attribuées ou mises en paiement par la
construction juridique, qui constituent des dividendes visés à l’arti-
cle 18, alinéa 1er, 3°, CIR 92, et qui ont été reprises dans la déclaration,
doivent être mentionnées. Il s’agit des sommes attribuées ou mises en
paiement par la construction juridique qui constituent des dividendes
visés à l’article 18, alinéa 1er, 3°, CIR 92, imposables dans le chef du
contribuable (le fondateur ou le bénéficiaire d’un dividende ou de tout
autre avantage) et que ce dernier a reprises dans sa déclaration.

L’annexe doit également mentionner les bénéfices non distribués de
la construction juridique qui constituent des dividendes visés à
l’article 18, alinéa 1er, 3°/1, CIR 92, qui ont été repris dans la
déclaration. Il s’agit des bénéfices non distribués d’une construction
juridique visée à l’article 2, § 1er, 13°, a ou b, CIR 92, qui sont, en
application de l’article 18, alinéa 1er, 3°/1, CIR 92, censés être attribués
ou mis en paiement au fondateur d’une construction juridique et que ce
dernier a repris dans sa déclaration.

Enfin, certains revenus non repris dans la déclaration doivent être
mentionnés dans l’annexe.

Il s’agit tout d’abord des dividendes qui sont en principe imposables
conformément à l’article 18, alinéa 1er, 3° ou 3°/1 (pour les revenus
attribués ou mis en paiement à partir du 1.1.2024), CIR 92, mais qui sont
exonérés en application de l’article 21, alinéa 1er, 12°, CIR 92.
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Dit betreft evenzeer de dividenden verkregen, toegekend of betaal-
baar gesteld door de juridische constructie, en die niet in de aangifte
werden opgenomen omdat er roerende voorheffing werd op ingehou-
den.

Dit is, Sire, de draagwijdte van het besluit dat U wordt voorgelegd.

Ik heb de eer te zijn,

Sire,
van Uwe Majesteit,
de zeer eerbiedige

en zeer getrouwe dienaar,

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

16 JUNI 2024. — Koninklijk besluit tot vastlegging van het model van
de in artikel 307, § 1/4, van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992 bedoelde bijlage bij de aangifte in de personenbelas-
ting of de rechtspersonenbelasting

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, artikel 307,
§ 1/4, vervangen bij de programmawet van 22 december 2023;

Gelet op het KB/WIB 92;
Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op

12 januari 1973, artikel 3, § 1;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende dat:
- het model van de in artikel 307, § 1/4 van het Wetboek van de

inkomstenbelastingen 1992 bedoelde bijlage zo spoedig mogelijk moet
worden vastgelegd teneinde de vestiging en de invordering van de
personenbelasting en de rechtspersonenbelasting voor het aanslagjaar
2024 niet te vertragen;

- dit besluit dus dringend moet worden getroffen;
Op voordracht van de minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Het model van de in artikel 307, § 1/4 van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992 bedoelde bijlage bij de aangifte in de
personenbelasting of bij de aangifte in de rechtspersonenbelasting
wordt in de bijlagen 1 en 2 van dit besluit vastgelegd.

Art. 2. Het opschrift van hoofdstuk III, afdeling I, van het KB/WIB
92, wordt vervangen als volgt:

″Afdeling I. - Aangiften. (Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992, artikelen 297, 300, § 1, 307, § 1 en § 1/4)″.

Art. 3. In hoofdstuk III, afdeling I, van het KB/WIB 92 wordt na
artikel 127/0 een artikel 127/0/0 ingevoegd, luidende:

″Art. 127/0/0. In het geval in de aangifte in de personenbelasting of
in de rechtspersonenbelasting het bestaan wordt vermeld van één of
meerdere juridische constructies, moet voor elke juridische constructie
waarvan het bestaan moet worden vermeld, een in artikel 307, § 1/4
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 bedoelde bijlage
aan die aangifte worden toegevoegd, waarvan het model werd
vastgelegd door het koninklijk besluit van 16 juni 2024 tot vastlegging
van het model van de in artikel 307, § 1/4 van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 bedoelde bijlage bij de aangifte in de
personenbelasting of de rechtspersonenbelasting en maken deze bijla-
gen integraal deel uit van die aangifte.

De bevoegdheid om het model van de in het eerste lid bedoelde
bijlage te wijzigen, wordt toegewezen aan de minister die bevoegd is
voor Financiën of zijn gedelegeerde.″.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 5. De minister bevoegd voor Financiën is belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 16 juni 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
V. VAN PETEGHEM

Il s’agit également des dividendes recueillis, attribués ou mis en
paiement par la construction juridique, et qui n’ont pas été repris dans
la déclaration parce qu’ils ont fait l’objet d’une retenue de précompte
mobilier.

Telle est, Sire, la portée de l’arrêté qui Vous est soumis.

J’ai l’honneur d’être,

Sire,
de Votre Majesté,

le très respectueux
et très fidèle serviteur,

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM

16 JUIN 2024. — Arrêté royal déterminant le modèle de l’annexe de la
déclaration à l’impôt des personnes physiques ou à l’impôt des
personnes morales visée à l’article 307, § 1/4, du Code des impôts
sur les revenus 1992

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code des impôts sur les revenus 1992, l’article 307, § 1/4,
remplacé par la loi-programme du 22 décembre 2023 ;

Vu l’AR/CIR 92 ;
Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,

l’article 3, § 1er ;
Vu l’urgence ;
Considérant que :
- le modèle de l’annexe visée à l’article 307, § 1/4, du Code des

impôts sur les revenus 1992, doit être fixé le plus rapidement possible
afin de ne pas retarder l’établissement et le recouvrement de l’impôt des
personnes physiques ou de l’impôt des personnes morales pour
l’exercice d’imposition 2024 ;

- le présent arrêté doit dès lors être pris d’urgence ;
Sur proposition du ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Le modèle de l’annexe visée à l’article 307, § 1/4, du
Code des impôts sur les revenus 1992 de la déclaration à l’impôt des
personnes physiques ou à l’impôt des personnes morales est déterminé
aux annexes 1er et 2 du présent arrêté.

Art. 2. L’intitulé du chapitre III, section I, de l’AR/CIR 92, est
remplacé par ce qui suit :

″Section I. - Déclarations. (Code des impôts sur les revenus 1992,
articles 297, 300, § 1er, et 307, § 1er et § 1/4)″.

Art. 3. Dans le chapitre III, section Ier, de l’AR/CIR 92, il est inséré,
après l’article 127/0, un article 127/0/0, rédigé comme suit :

″Art. 127/0/0. Dans le cas où l’existence d’une ou plusieurs
constructions juridiques est mentionnée dans la déclaration à l’impôt
des personnes physiques ou à l’impôt des personnes morales, une
annexe visée à l’article 307, § 1/4, du Code des impôts sur les revenus
1992, dont le modèle a été déterminé par l’arrêté royal du 16 juin 2024
déterminant le modèle de l’annexe de la déclaration à l’impôt des
personnes physiques ou à l’impôt des personnes morales visée à
l’article 307, § 1/4, du Code des impôts sur les revenus 1992, doit être
ajoutée à cette déclaration, pour chaque construction juridique dont
l’existence est mentionnée et ces annexes font partie intégrante de cette
déclaration.

La compétence de modifier le modèle de l’annexe visée à l’alinéa 1er

est attribuée au ministre qui a les Finances dans ses attributions ou à
son délégué.″.

Art. 4. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication
au Moniteur belge.

Art. 5. Le ministre qui a les Finances dans ses attributions est chargé
de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 16 juin 2024.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
V. VAN PETEGHEM
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